
REFERAT af møde vedr. WSST pilot 5 
Den 12. november 2007 kl. 13.00 hos GEUS 
 
 
Inviterede af Per Rosenberg, Danish Water Forum:  
Jens Asger Andersen, Miljøcenter Roskilde 
Gyrite Brandt, KE 
Michael Butts, DHI  
Eva Bøgh, Roskilde Universitetscenter 
Anders Dalsgaard, Det Biovidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Per Gundersen, Skov & Landskab, Københavns Universitet 
Hans Chr. Bruun Hansen, Det Biovidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Jan Lorenzen, Teknologisk Institut 
Kurt Nielsen, Danmarks Miljøundersøgelser, Århus Universitet 
Lars Kamp Nielsen, Ferskvandslaboratoriet, Københavns Universitet 
Karsten Rasmussen, Det Biovidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Jens Chr. Refsgaard, GEUS 
Jan Sørensen, Institut for Økologi, Københavns Universitet 
 
Deltagere: Per Rosenberg, Jens Asger Andersen, Eva Bøgh, Per Gundersen, Jan Lorenzen. Lars 
Kamp Nielsen, Jens Chr. Refsgaard, Bjarne Westergaard, Strobel (Det Biovidenskabelige Fakultet, 
Københavns Universitet), Jan Sørensen og Maj-Britt Liljensøe (ref.). 
 
Afbud: Hans Chr. Bruun Hansen. 
 
 
 
Mødet indledtes med en præsentationsrunde af de fremmødte deltagere. 
 
1. Orientering fra mødet, herunder vurdering af muligheder 
Per Rosenberg orienterede om det afholdte WSSTP pilot 5 møde den 5. oktober i Delft, som hand-
lede om hvad der var af call på vej i EU-regi. Forinden mødet var der modtaget en forespørgsel om 
interesssetilkendegivelse for at indgå i callet. 
 
Per Rosenberg deltog i mødet i egenskab af repræsentant for EU Vandnettet og Danish Water Fo-
rum. Hovedkonklusionen på mødet blev, at man ville lave et projektforslag. Der er nedsat en kerne-
gruppe. Udbudet kommer den 30. november 2007 og den 25. februar 2008 er der deadline for an-
søgning. Der er udarbejdet en tidsplan og der foreligger en skabelon på hvordan der skal meldes 
ind. Det drejer sig om test cases og teknikker.  
 
Kernegruppen mobiliserer Mirror gruppen og der tages kontakt til den relevante EU- kommissær 
frem til slutningen af januar 2008. I starten af februar 2008 vil den endelige version foreligge og 
projektforslaget fremsendes den 22. februar2008 til endelig godkendelse i projektgruppen. 
. 
Hvis projektforslaget kommer med vil det være de enkelte deltagere i gruppen, som kører videre 
med arbejdet. Indtil da, vil Per Rosenberg repræsentere EU-Vandnettet. 
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Mødet er indkaldt for at få defineret hvem der vil med, valg af test cases og aftalt hvilke teknologier 
vi vil præsentere, samt få nedsat nogle til at skrive dette sammen i skabelonen. De der er mødt i dag, 
er de der er interesseret. De ikke fremmødte forventes ikke at være interesserede. 
 
 
2. Forslag til og vedtagelse af ”implementation cases” 
Per Rosenberg bad om tilkendegivelse fra deltagerne om et projektforslag omhandlende de proble-
mer som KE, Sjælland og de lokale vandforsyninger har kunne være en interessant test case. 
 
Efter en runde blandt deltagerne var der enighed om at melde Sjælland ind som et værkstedsområde 
(test case).  
 
Det er vigtigt at KE og Miljøcenter Roskilde og også gerne lokale myndigheder bliver inddraget. 
 
Projektforslaget skal udformes så andre også kan byde ind på opgaverne, ligesom teknologier skal 
meldes ind så de passer på test cases fra andre deltager nationer. 
 
Der meldes ind på behovene på problemstillinger og teknologier til kernegruppen, i en nem og 
overskuelig form. Test case for sig og teknologier for sig. Test casen holdes i åben form og tekno-
logierne præsenteres. Hvad der foreligger af data i forvejen samt hvilken stade teknologien er på 
skal også medtages. 
 
 
3. Teknologiske muligheder 
Alle deltagerne melder ind på teknologier. Punkt 12, i) 12, ii) og 12, iii) i skemaet. En side pr. tek-
nologi med navn og institution (afprøvet, i idéfase, afprøvningsresultater). Der tages udgangspunkt i 
behovet, hvad det er for en teknologi og status herfor.  
 
 
4. Nedsættelse af skrivegrupper 
Det blev besluttet, at Jens Chr. Refsgaard og Eva Bøgh udgør kernegruppen på den danske indmel-
ding samt udformer skabelonen for test casen. 
 
Referatet udsendes tirsdag den 14. november 2007 til hele gruppen, som var inviteret til mødet den 
12. november 2007 herefter foregår alt videre indenfor rammen af denne gruppe. De papirer der har 
en faglig karakter distribueres ikke uden for gruppen. 
 
Såfremt nogle af de ikke fremmødte er interesseret i at indgå i gruppen med henblik på det videre 
arbejde vil der muligvis kunne skabes mulighed herfor. 
 
Den 23. februar 2008 skal projektforslaget fremsendes til kernegruppen. 
 
Det aftaltes at Jens Chr. Refsgaard udsender 1. udkast mandag den 19. november 2007 inden kl. 
10.00. Kommentarer fra gruppen sendes til Jens Chr. Refsgaard inden onsdag ved solnedgang. 
Torsdag den 20. november 2007 udsendes forslaget til gruppen. 
 
Teknologierne sendes senest mandag den 19. november 2007 til Jens Chr. Refsgaard. 
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Gyrite Brandt og Jens Asger Andersen skal være sparringspartnere for kernegruppen. 
 
Per Rosenberg skriver forklaring til hvordan den danske interessetilkendegivelse er opbygget. 
 
 
5. Eventuelt 
Per Rosenberg undersøger om mødet den 10. og 11. december 2007 er et åbent møde og om andre 
end ham selv kan deltage. Hvis det er et åbent møde udsendes invitationen til gruppen. Jens Chr. 
Refsgaard har mulighed for at deltage én af dagene. Det vil være en fordel hvis Gyrite Brandt eller 
Jens Asger Andersen, som henholdsvis stateholder og myndighedsinvolverede kan deltage. 
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